EDITAL DE SELEÇÃO – BOLSAS PARA A PROVA DO CFA INSTITUTE

O Ibmec SP torna pública a abertura do processo seletivo para a concessão de 3 (três)
bolsas para a realização da prova do CFA Institute. A seleção será feita com base nos
critérios estabelecidos neste edital.

1. Requisitos para candidatura

Para participar do processo seletivo, o aluno deve:

• Estar regularmente matriculado no curso de Administração ou Ciências
Econômicas do Ibmec SP;

• Estar cursando do 5º (quinto) período em diante no momento da inscrição;
• Não possuir penalidades acadêmicas ou disciplinares registradas;
• Ter interesse na certificação CFA e disponibilidade para a realização da prova.

2. Critérios de Avaliação e Fórmula de Pontuação

A seleção será realizada com base nos seguintes critérios:

Critério Pontuação Máxima

Coeficiente de Rendimento (CR)  60 pontos

Carta de Justificativa (200-300 palavras)  30 pontos

Experiência de Trabalho na Área Financeira  10 pontos

Bônus Ibmec Stars  +10 pontos

A pontuação final (PF) será calculada pela seguinte média ponderada:

PF = (CR x 60%) + (CJ x 30%) + (ET x 10%)

Onde:

• CR = Coeficiente de Rendimento (de 0 a 10);
• CJ = Pontuação da Carta de Justificativa (0 a 30 pontos);
• ET = Pontuação da Experiência de Trabalho na Área Financeira (0 a 10 pontos);
• B = Bônus Ibmec Stars (10 pontos para alunos que fazem parte do ranking; 0 para

os demais).

Critérios de Desempate

Em caso de empate, os seguintes critérios serão considerados, nesta ordem:

1. Maior CR;
2. Melhor avaliação da carta de justificativa;

3. Inscrição

As inscrições deverão ser feitas exclusivamente por meio do link:

 https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=zIHgKT-

YUk2x0BA1lSE7xsVHY31XbABLuuyainLUWOJUQVlNNUg3UzdMTzJITFpSVEU0Wlo3STZIMS4u

Os candidatos deverão ainda enviar para o email: eduardo.degliesposti@ibmec.edu.br
os seguintes documentos:

• Carta de justificativa (200-300 palavras) explicando o interesse na certificação
CFA e sua importância para a carreira do aluno;

• Comprovação de experiência profissional na área financeira (se aplicável).

4. Prazo de Inscrição

As inscrições estarão abertas de 03/04/25 até 20/04.

5. Divulgação dos Selecionados

Os 3 (três) alunos contemplados serão informados por e-mail até 30/05.

Quaisquer dúvidas podem ser encaminhadas para eduardo.degliesposti@ibmec.edu.br

Atenciosamente,

Prof. Eduardo Becker

Coordenação de Ciências Econômicas - Ibmec SP

https://nam10.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fforms.office.com%2FPages%2FResponsePage.aspx%3Fid%3DzIHgKT-YUk2x0BA1lSE7xsVHY31XbABLuuyainLUWOJUQVlNNUg3UzdMTzJITFpSVEU0Wlo3STZIMS4u&data=05%7C02%7Ceduardo.degliesposti%40ibmec.edu.br%7C99aedb8f2b5e4541d0b308dd72da7743%7C29e081cc983f4d52b1d0103595213bc6%7C1%7C0%7C638793004836089368%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJFbXB0eU1hcGkiOnRydWUsIlYiOiIwLjAuMDAwMCIsIlAiOiJXaW4zMiIsIkFOIjoiTWFpbCIsIldUIjoyfQ%3D%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=1s1hkaD8xYLZHPlmgw61uQLMbGs1Zf%2BWGx7d7yCDe%2Fw%3D&reserved=0
https://nam10.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fforms.office.com%2FPages%2FResponsePage.aspx%3Fid%3DzIHgKT-YUk2x0BA1lSE7xsVHY31XbABLuuyainLUWOJUQVlNNUg3UzdMTzJITFpSVEU0Wlo3STZIMS4u&data=05%7C02%7Ceduardo.degliesposti%40ibmec.edu.br%7C99aedb8f2b5e4541d0b308dd72da7743%7C29e081cc983f4d52b1d0103595213bc6%7C1%7C0%7C638793004836089368%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJFbXB0eU1hcGkiOnRydWUsIlYiOiIwLjAuMDAwMCIsIlAiOiJXaW4zMiIsIkFOIjoiTWFpbCIsIldUIjoyfQ%3D%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=1s1hkaD8xYLZHPlmgw61uQLMbGs1Zf%2BWGx7d7yCDe%2Fw%3D&reserved=0
mailto:eduardo.degliesposti@ibmec.edu.br
mailto:eduardo.degliesposti@ibmec.edu.br